



**Croix-Bleue romande
Chavannes-près-Renens**

Rapport de l'organe de révision
31 décembre 2025

Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint à l'assemblée générale des délégués de la Croix-Bleue romande, à Chavannes-près-Renens

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de résultat, tableau de flux de trésorerie, tableau de variation du capital et annexe) de votre association pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2025. Conformément à Swiss GAAP RPC 21, les informations contenues dans le rapport de performance ne sont pas soumises à une obligation de vérification par l'organe de révision.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC fondamentales, aux exigences légales et aux statuts incombe au comité, alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques, ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne, ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas constaté d'éléments nous permettant de conclure que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC Fondamentales, et ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Fiduciaire FIDAG SA

Edouard Clergue
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable

Christophe Pitteloud
Expert-réviseur agréé

Lausanne, le 22 avril 2026
Exemplaire numérique

Annexes : comptes annuels



Croix-Bleue romande 2025

Présentation selon normes SWISS GAAP RPC 21

BILAN

		31.12.2025 CHF	31.12.2024 CHF
ACTIF			
ACTIF CIRCULANT			
Trésorerie	7	1'017'892	826'670
Créances résultant de la vente de biens et de prestations		41'712	83'706
Autres créances à court terme envers la Croix-Bleue romande et sections		1'123	4'787
Créances envers des institutions publiques		441	410
Stock		7'606	4'161
Actifs de régularisation		35'717	35'835
		1'104'492	955'568
ACTIF IMMOBILISE			
Immobilisations financières	8	1'043'307	839'704
Immobilisations corporelles	9	16'445	8'128
		1'059'752	847'831
TOTAL DE L'ACTIF		2'164'244	1'803'400
PASSIF			
CAPITAUX ETRANGERS A COURT TERME			
Dettes résultant de l'achat de biens et de prestations		65'729	48'130
Autres dettes à court terme envers des tiers	10	51'710	44'363
Passifs de régularisation et provisions à court terme		69'683	55'539
		187'122	148'032
CAPITAL DES FONDS	11	962'753	670'259
CAPITAL DE L'ORGANISATION			
Capital lié	11	332'505	332'505
Capital libre		652'604	702'813
Résultat de l'exercice		29'260	-50'210
		1'014'369	985'109
TOTAL DU PASSIF		2'164'244	1'803'400

COMPTE DE RESULTAT

		2025 CHF	2024 CHF
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Dons		193'499	265'681
Legs		308'298	4'000
Fondation DSR		570'000	570'000
Cotisations des membres		9'990	11'000
Produits de campagnes de collecte de fonds	1	1'081'787	850'681
Subvention OFAS	2	461'435	346'438
Subvention canton		536'020	546'360
Subventions des communes		7'900	2'300
Produits de contributions publiques		1'005'355	895'098
Ventes de marchandises		350'092	339'873
Produits des prestations fournies		631'361	609'442
Produits des livraisons et prestations		981'453	949'315
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION		3'068'594	2'695'093
CHARGES DE PROJETS OU DE PRESTATIONS			
Projet mandat accompagnement et espaces rencontres		912'342	909'619
Projet appartement de transition		252'651	250'745
Projet Centres de jour		206'309	218'269
Projet Groupes		12'814	9'452
Projet Point Bleu		310'193	279'945
Projet Formation SOS Alcool		2'347	3'692
Projet SOS alcool		13'629	7'007
Projet Prévention		175'897	170'648
Projet <i>Enfance & Familles</i>		85'511	81'798
Projet Mandats de gestion fiduciaire		71'842	73'859
		2'043'533	2'005'035
CHARGES DE COLLECTE DE FONDS ET PUBLICITE GENERALE		47'666	61'497
CHARGES ADMINISTRATIVES	3	664'369	673'138
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION		2'755'568	2'739'670
RESULTAT D'EXPLOITATION		313'026	-44'578
Résultat financier	5	10'361	11'739
Résultat exceptionnel	6	-1'633	26'295
RESULTAT AVANT VARIAT. CAPITAL DES FONDS		321'754	-6'543
Variation du capital des fonds		-292'494	-260'225
RESULTAT ANNUEL (AVANT ALLOCATION AU CAPITAL DE L'ORGANISATION)		29'260	-266'768
Variation du capital lié		-	216'558
Allocation au capital libre		-29'260	50'210
RESULTAT ANNUEL		-	-

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE

	2025 CHF	2024 CHF
Résultat annuel avant allocation au capital libre	29'260	-50'210
Variation du capital des fonds	292'494	260'225
Variation du capital	-	-216'558
Amortissements et corrections de la valeur des immobilisations corporelles	10'295	21'374
Variation des créances	45'625	90'077
Variation des stocks	-3'445	-2'275
Variation des actifs de régularisation	118	16'420
Variation des dettes à court terme	24'946	17'499
Variation des passifs de régularisation et provisions à court terme	14'144	2'308
Flux de trésorerie résultant de l'activité d'exploitation	413'437	138'859
Variation des immobilisations financières	-203'604	-234'293
Variation des immobilisations corporelles	-18'612	-16'436
Variation des actifs cotés en bourse détenus à court terme	-2'096	-5'248
Flux de trésorerie résultant de l'activité d'investissement	-224'311	-255'978
	-	-
Flux de trésorerie résultant de l'activité de financement	-	-
Variation de la trésorerie	189'126	-117'119
Trésorerie au 01.01	704'635	821'754
Trésorerie au 31.12	893'761	704'635
Justification de la variation de la trésorerie	189'126	-117'119

TABLEAU DE VARIATION DU CAPITAL

2025	Etat au 01.01.2025	Allocations	Transferts internes	Utilisation	Total variation	Etat au 31.12.2025
Fonds Prévention RaidBlue et Bar RaidBlue	117'481				-	117'481
Fonds Nouveau stand de prévention	5'206			5'206	-5'206	0
Fonds Enfance & Familles	102'528				-	102'528
Fonds Enfance & Familles Fondation						
Orphelinat	38'000			19'000	-19'000	19'000
Fonds Nouvelle organisation	28'354				-	28'354
Fonds Taverne de la Madeleine	216'258	300'000			300'000	516'258
Fonds Roundabout	10'000				-	10'000
Fonds aides, activités, Espace Rencontres*	4'512	1'871	226	-	2'097	6'609
Fonds Projets Femmes**	15'801		-231	123	-354	15'447
Fonds Ateliers*	3'555				-	3'555
Fonds Groupes*	21'908	-			-	21'908
Fonds Matériels divers*	2'297	-		217	-217	2'080
Fonds Aides pour les bénéficiaires	1'428			1'428	-1'428	0
Fonds Rénovation Oasis	8'387			5'311	-5'311	3'077
Fonds Appartements de transition	-	746			746	746
Fonds Nouveaux projets	33'400	10'300			10'300	43'700
Fonds activités bénéficiaires	50'000			1'154	-1'154	48'846
Fonds Renouvellement parc informatique	4'815				-	4'815
Fonds projet Politique Enfance Jeunesse (PEJ)**	6'330		5		5	6'335
Fonds projet jardin bleu		7'000		4'985	2'015	2'015
Fonds subvention CRIAD		10'000			10'000	10'000
Capital des fonds	670'259	329'916	-0	37'422	292'494	962'753

*Pour faciliter le suivi directement dans les états financier, une présentation plus détaillée des Fonds groupe a été faite en 2025, sans aucun impact sur l'affectation des fonds.

** transfert entre les fonds pour respecter la nouvelle présentation et permettre le suivi avec la comptabilité générale. Il n'y a pas eu de changement d'affectation des fonds.

Capital lié CBR - Marketing et publicité	20'479				-	20'479
Capital lié CBR - Nouveaux projets	103'776				-	103'776
Capital lié CBR - Magasin Point Bleu	40'000				-	40'000
Capital lié CBV - Accompagnements	50'750				-	50'750
Capital lié CBG - Accompagnements	-				-	-
Capital lié CBG - Projet Taverne	24'000				-	24'000
Capital lié CBN - Accompagnements	59'750				-	59'750
Capital lié CBJB - Accompagnements	33'750				-	33'750
	-				-	-
Capital libre	652'604		29'260		29'260	681'864
Résultat de l'exercice	-	29'260	-29'260		-	-
Capital de l'organisation	985'109	29'260	-	-	29'260	1'014'369

TABLEAU DE VARIATION DU CAPITAL

2024	Etat au 01.01.2024	Allocations	Transferts internes	Utilisation	Total variation	Etat au 31.12.2024
Fonds Prévention RaidBlue et Bar RaidBlue	117'481				-	117'481
Fonds Nouveau stand de prévention	15'082	781		10'658	-9'877	5'206
Fonds Enfance & Familles	102'528				-	102'528
Fonds Enfance & Familles Fondation Orphelinat	57'000			19'000	-19'000	38'000
Fonds Adaptation logo CBR	4'657			4'657	-4'657	-
Fonds Nouvelle organisation	28'354				-	28'354
Fonds Taverne de la Madeleine	-		216'258		216'258	216'258
Fonds Roundabout	10'000				-	10'000
Fonds Espace Rencontres	1'372				-	1'372
Fonds Activités et séjours	2'551				-	2'551
Fonds Projets Femmes	15'920			119	-119	15'801
Fonds Atelier boxe	45	240		28	212	257
Fonds Aides et formations	315				-	315
Fonds Aides pour les bénéficiaires	1'570			142	-142	1'428
Fonds Groupes	27'686	90			90	27'776
Fonds Rénovation Oasis	8'387				-	8'387
Fonds Appartements de transition	5'941			5'941	-5'941	-
Fonds Nouveaux projets		33'400			33'400	33'400
Fonds activités bénéficiaires		50'000			50'000	50'000
Fonds Renouvellement parc informatique	4'815				-	4'815
Fonds projet Politique Enfance Jeunesse (PEJ)	6'330				-	6'330
Capital des fonds	410'034	84'511	216'258	40'545	260'225	670'259
Capital lié CBR - Marketing et publicité	20'479				-	20'479
Capital lié CBR - Nouveaux projets	103'776				-	103'776
Capital lié CBR - Magasin Point Bleu	40'000				-	40'000
Capital lié CBV - Accompagnements	50'750				-	50'750
Capital lié CBG - Accompagnements	-				-	-
Capital lié CBG - Projet Taverne	240'558		-216'258	300	-216'558	24'000
Capital lié CBN - Accompagnements	59'750				-	59'750
Capital lié CBBJ - Accompagnements	33'750	-			-	33'750
Capital libre	702'813		-50'210		-50'210	652'604
Résultat de l'exercice	-	-50'210	50'210		-	-
Capital de l'organisation	1'251'877	-50'210	-216'258	300	-266'768	985'109

Annexe aux comptes annuels 2025

Informations générales

Raison sociale, forme juridique et siège

La Croix-Bleue romande est une association sans but lucratif, au sens des articles 60 et suivants du Code civil suisse (CC). Elle est dûment inscrite comme telle au Registre du commerce du canton de Vaud, avec siège à Chavannes-Renens.

Principes d'établissement des comptes

Les comptes annuels sont établis conformément aux statuts de la Croix-Bleue romande, aux dispositions applicables du Code des obligations, aux Recommandations relatives à la présentation des comptes Swiss GAAP RPC fondamentales ainsi qu'à la Swiss GAAP RPC 21 Etablissement des comptes des organisations d'utilité publique à but non lucratif et aux prescriptions de la Fondation ZEWO. Ils présentent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats. Les produits sont reconnus lorsqu'il est probable que les avantages économiques associés à la transaction reviendront à la Croix-Bleue romande et qu'ils peuvent être estimés avec fiabilité.

Principes d'évaluation des comptes

Les états financiers sont établis selon le principe des coûts historiques, sauf indication contraire. La comptabilité est tenue en francs suisses.

Transactions avec des parties liées

La Fondation de promotion de la Croix-Bleue a pour but de promouvoir, en particulier par des aides financières, les activités de la Croix-Bleue romande. Elle est propriétaire, entre autres, de l'immeuble sis à l'Avenue de la Gare 31 à Chavannes-Renens, siège de la Croix-Bleue romande. Etant donné que cette dernière a participé aux frais d'installation, elle bénéficie d'un loyer modéré. La Fondation de promotion de la Croix-Bleue a donné mandat à la Croix-Bleue romande de tenir son secrétariat et sa comptabilité. Elle gère également les baux des différents locataires.

Rémunération de l'organe dirigeant et prestations bénévoles

Le comité de la Croix-Bleue romande agit à titre bénévole. Pour le détail des prestations fournies à titre gracieux par les bénévoles, prière de se reporter au rapport d'activité.

Rémunération de la direction

Il est renoncé à indiquer la rémunération de la direction, car une seule personne est chargée de la direction.

Exonération d'impôts

La Croix-Bleue romande bénéficie d'une exonération d'impôts sur le revenu et la fortune.

Engagements hors bilan

Il s'agit, au 31.12.2025, d'un montant de CHF 720'114 (CHF 786'906 au 31.12.2024) relatif aux paiements qui sont attendus dans les années à venir pour des contrats de bail.

Evénements postérieurs à la date du bilan

Après la date d'établissement du bilan et jusqu'à l'adoption des comptes par le comité, aucun événement important, qui aurait pu altérer la validité des comptes annuels 2025 ou qui aurait dû être publié sous ce point ne s'est produit.

Annexe aux comptes annuels 2025

1. Produits de campagnes de collecte de fonds

Les produits sont considérés comme des fonds libres, sauf restriction particulière stipulée par le donateur ou l'organisation elle-même. Lorsqu'il a été émis le souhait de voir un don ou une libération affectée à une cause particulière, ceux-ci sont considérés comme des fonds affectés ou comme du capital lié dans le cas où l'organisation elle-même lui impose un but spécifique. Les fonds affectés et le capital lié qui n'ont pas été utilisés en fin d'année sont présentés sous une rubrique distincte au bilan et apparaissent dans le tableau de variation du capital.

	2025 CHF	2024 CHF
Dons libres	763'499	785'281
Dons affectés		50'400
Legs libres		4'000
Legs affectés	308'298	
Cotisations des membres	9'990	11'000
	1'081'787	850'681

Les dons en nature de marchandises sont le soutien principal du magasin de seconde main Le Point Bleu. Une quantification de ces dons est impossible.

2. Subventions fédérales

Cette rubrique comprend notamment un montant de CHF 461'434.60 (CHF 346'437.60 en 2024) de l'Office fédéral des assurances sociales (OFAS).

3. Charges administratives

La détermination des charges administratives se base sur la méthodologie pour le calcul de la charge administrative, présentée par la Fondation ZEWO.

4. Charges de personnel

Le compte de résultat étant présenté par fonction, les charges de personnel sont détaillées ci-après :

	2025 CHF	2024 CHF
Charges salariales	1'648'805	1'596'155
Charges sociales	317'305	316'917
Autres charges de personnel	76'503	69'548
	2'042'613	1'982'620

Moyenne annuelle des emplois à plein temps

18

18

Annexe aux comptes annuels 2025

5. Résultat financier

	2025 CHF	2024 CHF
Charges financières a)	-5'902	-5'649
Produits financiers b)	16'263	17'388
	10'361	11'739
a) Dont pertes de change et charges et pertes sur titres	-	-
b) Dont gains de change et produits et bénéfices sur titres	1'870	5'248

6. Résultat exceptionnel

	2025 CHF	2024 CHF
Charges exceptionnelles	-17'854	-43'669
Produits exceptionnels	16'221	69'965
	-1'633	26'295

7. Trésorerie et actifs cotés en bourse détenus à court terme

	2025 CHF	2024 CHF
Trésorerie	893'761	704'635
Actifs cotés en bourse détenus à court terme	124'132	122'035
	1'017'892	826'670

Les actifs cotés en bourse sont évalués à leur valeur de marché.

8. Immobilisations financières

	2025 CHF	2024 CHF
Prêt Fondation de Promotion de la Croix-Bleue	936'000	766'000
Garanties de loyers	82'307	48'704
Parts sociales Taverne de la Madeleine, Genève	25'000	25'000
	1'043'307	839'704

Annexe aux comptes annuels 2025

9. Tableau des immobilisations

	Mobilier	Installations	Matériel informatique	Total
	CHF	CHF	CHF	CHF
Valeurs comptables nettes au 01.01.2025	1	1'734	6'393	8'128
Coûts d'acquisition				
Situation au 01.01.2025	2'099	51'025	35'045	88'168
Entrées	9'593		9'018	18'612
Situation au 31.12.2025	11'692	51'025	44'063	106'780
Corrections de valeur cumulées				
Situation au 01.01.2025	-2'098	-49'291	-28'651	-80'040
Amortissements planifiés	-2'693		-7'602	-10'295
Situation au 31.12.2025	-4'791	-49'291	-36'253	-90'335
Valeurs comptables nettes au 31.12.2025	6'901	1'734	7'810	16'445

	Mobilier	Installations	Matériel informatique	Total
	CHF	CHF	CHF	CHF
Valeurs comptables nettes au 01.01.2024	482	6'405	5'942	12'829
Coûts d'acquisition				
Situation au 01.01.2024	2'099	40'395	29'238	71'732
Entrées	-	10'630	5'806	16'436
Situation au 31.12.2024	2'099	51'025	35'045	88'168
Corrections de valeur cumulées				
Situation au 01.01.2024	-1'617	-33'990	-23'296	-58'903
Amortissements planifiés	-481	-15'301	-5'355	-21'137
Situation au 31.12.2024	-2'098	-49'291	-28'651	-80'040
Valeurs comptables nettes au 31.12.2024	1	1'734	6'393	8'128

Annexe aux comptes annuels 2025

10. Autres dettes à court terme envers des tiers

Dans le cadre du projet des appartements de transition, les bénéficiaires constituent, dans la mesure de leurs moyens, une garantie de loyer qui leur permettra de disposer le moment venu d'un capital qui leur sera nécessaire lors de leur sortie du projet et la recherche d'un appartement. Au 31.12.2025, les comptes-courants avec les bénéficiaires se montent à CHF 9'650 (CHF 8'950.00 au 31.12.2024).

Cette rubrique comprend un montant de CHF 12'547.1 au 31.12.2025 en faveur de l'Institution de prévoyance (CHF 7'138.30 au 31.12.2024).

11. Capital des fonds et capital de l'organisation

Le détail de ces positions est présenté dans le Tableau de variation du capital.

12. Prestations réalisées (performances)

Les prestations réalisées (performances) sont présentées dans le rapport d'activité.

